

Số: 20/KH-PGD&ĐT

Đàm Hà, ngày 15 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH **Thực hiện chuyển đổi số toàn diện ngành giáo dục năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND huyện Đàm Hà về việc thực hiện Chuyển đổi số toàn diện huyện Đàm Hà năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số toàn diện ngành giáo dục năm 2023, như sau:

I. MỤC TIÊU

- Thực hiện thành công Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh về thực hiện Chuyển đổi số toàn diện tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 64/KH-UBND, ngày 31/3/2022 của UBND huyện về việc thực hiện chuyển đổi số toàn diện huyện Đàm Hà đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Mục tiêu cụ thể năm 2023: 100% cơ sở giáo dục chấp nhận thanh toán học phí và các khoản dịch vụ khác bằng phương thức không dùng tiền mặt; 100% các trường từ tiểu học đến trung học phổ thông trên địa bàn huyện triển khai học bạ điện tử.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh về chuyển đổi số

- Hiệu trưởng các nhà trường chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong đơn vị mình phụ trách; tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, Nhà nước, của tỉnh Quảng Ninh, huyện Đàm Hà về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, kế hoạch, nhiệm vụ của từng đơn vị.

- Tổ chức, tham gia các hội thảo chuyên đề, tập huấn kiến thức cơ bản về chuyển đổi số cho cán bộ quản lý các nhà trường, các nhà trường.

- Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, kỹ năng số cho đội ngũ giáo viên, học sinh; đặc biệt an ninh an toàn thông tin trong quá trình chuyển đổi số.

- Tích cực triển khai nhanh, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh liên quan tới chuyển đổi số.

2. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

- Tiếp tục phát huy hiệu quả giáo dục thông minh; đẩy mạnh sử dụng học bạ điện tử, sổ liên lạc điện tử theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; số hóa tài liệu, học liệu; xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập. Triển khai thực hiện mô hình chuyển đổi số cho các cấp học trên địa bàn huyện.

- Hoàn thiện hạ tầng CNTT tại cơ quan, đơn vị, nhà trường đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số (*đường truyền Internet băng rộng, phòng máy tính thực hành, ... phục vụ dạy học trên các phòng học, phòng sinh hoạt chuyên môn chung tại các nhà trường; thiết bị đầu cuối phục vụ cho hoạt động họp, hội nghị, hoạt động chuyên môn trực tuyến*). Hoàn thiện thu thập thông tin, chuẩn hóa dữ liệu cập nhật lên CSDL dùng chung ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Quảng Ninh; liên thông 100% dữ liệu báo cáo lên cơ sở dữ liệu của Bộ GDĐT.

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng CNTT cho 100% đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành đảm bảo mục tiêu chuyển đổi số.

- Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong toàn ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số ngành giáo dục cấp huyện để chỉ đạo, triển khai Kế hoạch chuyển đổi số ngành giáo dục.

- Xây dựng Kế hoạch, Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, giám sát, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện.

- Ban hành Công văn chỉ đạo việc thực hiện chuyển đổi số toàn diện ngành giáo dục năm 2023.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện

- Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số cấp trường.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện các giải pháp chuyển đổi số của đơn vị bám sát yêu cầu, mục tiêu chuyển đổi số của ngành, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

- Nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số tại đơn vị theo kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Báo cáo kết quả thực hiện về phòng Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- TP, Các PTP;
- Công TTĐT;
- Lưu: VT, KH./.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Thu Hiền

